

# Kamena

Rok założenia 1933



Fot. CAP

## Zamość jutra

Rozmowa z prof. dr. Wiktor Zinem

O KILKU lat opinia publiczna informowana jest od czasu do czasu o pracach w kompleksie staromiejskim Zamościa. Mówi się bądź to o oddaniu jakiegoś określonego obiektu, bądź też o przebiegu całości prac, ale tempo obecne budzi niepokój, że jeszcze długo zamojskie Stare Miasto będzie tematem narad, opinii, komentarzy.

Ostatnio problemem Zamościa, a także lubelskiego Starego Miasta, poświęcona była wizyta ministrów: kultury i sztuki oraz gospodarki komunalnej. Warto więc przypomnieć, co stanowią staromiejski kompleks Zamościa.

Składa się nań 146 budynków, w tym 120 mieszkalnych i 26 użyteczności publicznej. Przeprowadzona przed dwu laty szczegółowa inwentaryzacja i analiza stanu technicznego obiektów wykazała, że 20 proc. budynków jest zniszczonych w 70 proc., a połowa od 60 do 70 proc. W pozostałych zaś obiektach stopień zniszczenia oblicza się w granicach 35–50 proc. I tak na 138 przebadanych budynków — w 43 stwierdzono spekanie ścian nośne, w 79 niekompletne mury i uszkodzone tynki, w 57 zawilgocone mury zewnętrzne, w 51 uszkodzone rynny, w 10 czynne procesy sufityjne, w dalszych 11 bardzo zły stan podziemi, 11 budynkom grozi katastrofa.

Losami tak zagrożonego Starego Miasta po raz pierwszy zajęto się dopiero w 1961 r., chociaż, gwoli ścisłości, dodać należy, że w latach

Dokończenie na str. 10–11

## Płacić znaczy wychowywać

Maciej Podgórski

Po pierwsze — sama rozbudowa gospodarcza naszego kraju nie jest celem samym w sobie, lecz ma służyć wychowaniu nowych ludzi i przekształcaniu starych stosunków społecznych w nowe, socjalistyczne stosunki społeczne. Po drugie — intensywne rozbudowa i unowocześnienie socjalistycznej ekonomiki nie są możliwe bez rozwijania i pogłębiania socjalistycznych stosunków społecznych, świadomości i postaw ludzi.

(Jan Szydłak)

T A konferencja samorządu robotniczego lubelskiej FSC (22 IX) miała charakter pionierski bodaj czy nie na skalę kraju, aczkolwiek wyrosła ze zjawiska ogólnopolskiego, jakim jest zainspirowany przez V Zjazd PZPR proces intensyfikacji naszej gospodarki na drodze wprowadzenia nowych bodźców mate-

rialnych i pozaekonomicznych do produkcji.

Przekładając to na język bardziej codzienny — szłoby o wdrażanie takiego systemu wynagrodzeń za pracę, który by w rezultacie maksymalnie faworyzował po prostu dobrą, rzetelną jakościowo robotę na każdym odcinku. Ale że nie

Dokończenie na str. 8



Henryk Zwolakiewicz — akwarela z wystawy jubileuszowej „40 lat twórczości”. O artyście piszemy na str. 6.

Fot. Z. Zugał

## STYGNĄCE KOWADŁA?

Ireneusz J. Kamiński

zealnicy, zwarta ekipa warszawskiej „Cepelli”, przedstawiciele administracji kulturalnej, osoby towarzyszące i inni.

W centrum uwagi byli kowale, którzy w Gutanowie w bezpośrednim starciu walory artystyczne mieli wykazać, kończąc tym samym drugi i ostatni etap ogólnopolskiego konkursu w tej to dziedzinie ludowego rzemiosła. Do udziału w konkursie zaproszono 100 ze 150 zarejestrowanych przez „Cepellę” twórców; propozycją tą zainteresowało się 31, a 13 z nich znalazło się w gutanowskim finale, który miał się niebawem rozegrać w

kuźni Bronisława Pietraka — prezesa Stowarzyszenia Twórców Ludowych, sprawnie władającego nie tylko młotem, ale i piórem, i nożycami do wycinanek.

Kowale ubrani byli na ogół w płaszcz ortalonowe, ciemne garnitury, niektórzy w koszulki „polo”; jeden tylko Mieczysław Biernacki z Zakopanego wystąpił w góralskich guniach i kapeluszu z muszelkami, co miało okazać się kamuflażem, albo — jak kto woli — świadomą stylizacją a la region.

Rozsiedli się więc kowale w klubie, gdzie tłok wielki, skupili razem pod piecem kaflowym, i zastuchali

w powitalne przemówienia, popatrząc od czasu do czasu na dzieła swe konkursowe, zdołające pobliską część sali. Zastuchal się i Mieczysław Biernacki z Zakopanego, i Leon Szemberg z kieleckich Radoszyc, i Bronisław Cukier, i Władysław Gąsienica-Mańkowski, obaj z Zakopanego, i Jan Schreiner spod Nowego Sącza, i Julian Psujek z Krasnegostawu, i Jan Białek z krasnostawskiego Zastawia, i Edward Bychawski z Krasnegostawu, i Piotr Piórko z krakowskich Chole-

Dokończenie na str. 6–7

P RZED sklepem Gminnej Spółdzielni pierwsze wyhamowały „Wolgi” i „Warszawy”, za nimi wozy techniczne TV i Polskiej Kroniki Filmowej, na końcu w gutanowskiej glinie ciężko osiadły dwa autobusy PKS, z tej uroczystej okazji przemianowane na autokary.

Ponad setka gości ruszyła ławą w kierunku klubu „Rolnika”, a byli to goście dostojni, więc dziatwa szkolna, dyskretnie programowana przez panią nauczycielkę, dalejże kwiatem przybyłych częstować, a były to astry, kwiaty polskiej jesieni. Z miejsca nastrój jakiś ciepły wszystkich opanował, choć dzień zimny, tym bardziej że gospodarz najważniejszy witał każdego z osobna, dłonią żylastą i mocną potrzysającą miękkie na ogół prawice przybyłych.

Jak się rzekło, było ich ponad stu: kilkunastu kowali — artystów ludowych z Lubelskiego, Krakowskiego, Kieleckiego i Katowickiego, więcej niż trzy dziesiątki dziennikarzy z radia, pism centralnych i wojewódzkich, etnografowie i mu-

„Głównym celem sztuki (...) jest ujawnienie i wypowiedzenie prawdy o duszy człowieka, wypowiedzenie takich tajemnic, których nie można wyrazić prostym słowem”.

(Lew Tołstoj, „Dzienniki”).

„Dobra powieść lub dramat często wzbogaca bardzo poważnie naszą wiedzę o ludzkim świecie ukazując nowe aspekty rzeczywistości, mnoży jej „wymiar”, uświadamia niedostrzeżone związki, stawia nowe problemy społeczne, psychologiczne, czasem w sposób bardziej sugestywny niż rozprawa socjologiczna. Może (...) pogłębiać rozumienie pewnych zjawisk społecznych i typów osobowych, może czynić człowieka mądrzejszym. Socjologiczne i psychologiczne odkrycia, których dosłownieść polega na wrzuceniu uwagi na pewne fakty, na pewne podobieństwa, albo na pewne zależności przyczynowe, są dokonywane nie tylko przez uczonych, ale i przez poetów, dramaturgów, powieściopisarzy. Człowiek z Góra Tomasza Manna, bardziej pogłębił wiedzę niejednego czytelnika o człowieku, niż to lub tamto dzieło naukowe. Psychologii tłumy można uczyć się z szekspirowskiego „Juliusza Cezara”, a psychologii z „Hamleta”, Ryszarda II, z „Kordiana”, z czwartej części „Dziadów”, z powieści Dostojewskiego, które wyprzedziły w czasie Freuda i jego następców”.

(Stanisław Ossowski, „O osobliwościach nauk społecznych”).

E STETYKA marksistowska wskazuje na wielorakie funkcje spełniane przez sztukę wobec jednostki i społeczeństwa i przypisuje jej wielką rolę w realizacji ideałów komunistycznych: wszechstronnego rozwoju osobowości, uspołecznienia jednostki, kształtowania twórczego stosunku do pracy itd. Sztuka np. kształtuje i najpełniej zaspokaja estetyczne potrzeby człowieka. Spełnia ona również w sposób efektywny funkcję ideowo-wychowawczą, popularyzując określone wzorce osobowe, systemy wartości oraz ideały społeczne i mobilizując do walki o ich realizację; potrafi także demaskować, piętnować i zwalczać zło oraz wstrząsać sumieniami; wreszcie oddziaływać na intelekt, uczucia i zmysły odbiorców, rozwijać ich zdolność do refleksji oraz wrażliwość emocjonalną i zmysłową.

W artykule tym chciałbym scharakteryzować tylko jedną ze społecznych funkcji sztuki, a mianowicie jej funkcję poznawczą.

Omówienie tego zagadnienia wymaga przede wszystkim rozstrzygnięcia dwóch następujących kwestii: 1) czy sztuka współczesna w autentyczny sposób wzbogaca naszą wiedzę o świecie i życiu ludzkim, tj. inaczej mówiąc, czy gdyby sztuka przestała istnieć, nasza wiedza o pewnych przynajmniej zja-

wiskach rzeczywistości byłaby wiedzą uboższą? 2) na czym polega swoistość poznawczej funkcji sztuki w stosunku do nauki i masowych środków przekazu?

Problem poznawczy walorów sztuki interesuje mnie przy tym nie od strony twórcy i jego poznawczej aktywności, lecz w relacji dzieła sztuki — odbiorca.

By uniknąć nieporozumień, należy wyjaśnić, że zarówno pojęcie „sztuka”, jak i pojęcie „poznawanie” będą używane przez mnie w szerokim znaczeniu. Zakresu pojęcia „sztuka” nie ograniczam bowiem do sztuk plastycznych, jak to niekiedy się robi; mówię o sztuce, mam na myśli wszystkie jej dziedziny, przede wszystkim zaś literaturę, teatr i film. Również pojęcia „poznawanie” nie sprowadzam do tego typu poznania, które nacechowane jest dążeniem do wykrycia uniwersalnych prawidłowości, a rezultaty swych dociekań wyraża w abstrakcyjnych pojęciach, ogólnych teoriach i ścisłych formułach. Przez „poznawanie” będę rozumiał proces wyróżniania w otaczającym nas świecie różnorodnych bodźców oraz analizowania ich i wartościowania, co w rezultacie prowadzi nie tylko do wzbogacenia naszego doświadczenia i wiedzy o świecie, lecz także pomaga zachowywać się celowo i dostosowywać się do zaistniałych warunków.

Arystoteles określił rozkosz estetyczną jako radość poznawania. Nie wydaje się co prawda, że jest to pełna i wielostronna charakterystyka tak złożonego i subtelnego przeżycia, jak satys-

Dokończenie na str. 5

# Poznawcza funkcja sztuki

Bohdan Dziemidok



















A do roboty ich

TYTUL mojej wypowiedzi nie jest oryginalny, zapożyczony...

Artykuł ten, przyszan od razu, zdecydowanie mnie nie dalego, aby jego autor od początku do końca nie miał racji...

Opisanie przez M. Podgórskiego Zamość nie jest aż tak poważne. Poeci, o których pisze, można dzisiaj naliczyć na palcach obu rąk...

Odeszli więc „marni” marzyciele od poezji. Może i piszą jeszcze, ale ktoś ich wiersze traktuje poważnie i widzi w nich nowe wartości...

Moje zapewnienie Macieja Podgórskiego, że w środowisku warszawskim minęły już lata, kiedy na Krakowskim Przedmieściu „wzięli” się tłum...

klaciej zajęto „Forum poetów Hybrydy”, ci są nieco ostrzejsi. Być może, mniej utalentowani...

Więc skądże tak okrutnie i wyszukane wiołaki autora „Pompowania pisarzy” o poetach warszawskich?

Ala czyż to ich wina, że takie stypendia otrzymują, często systematycznie? Wina wszelkich komisji, które stypendia przydzielają...

Poezja jest coraz rzadziej czytana przez samych poetów. Nie wiem dlaczego. A jednocześnie wielkim optymizmem napawa szerokie społeczeństwo...

Nie jest zatem osobym zjawiskiem, że u nas nie istnieje piana dorodnych poetów. A że piszą tysiące, to nie ich wina i ich sprawa...

Oczywiście, jeżeli faktycznie istnieje takie szkodliwe zjawisko „poetów”, należy się przestawiać temu ich „błędnemu” życiu. Widzę trzy czynniki...

wodną się z onych „spalotowanych” geniuszów. To im się nie powiodło, teraz są okrutni, bądź jakieś łagodni...

I jeszcze jedna sprawa. Krytyki. Nie odkryjcie niczego nowego, jeżeli powiem, że dzisiejsza krytyka jest aż nadto pobłażliwa...

Może by tak tych, którzy zajmują się „krytykowaniem” bądź „opiniowaniem”, do jakiegoś szkoły? Nie wiem, czy mam rację...

Potrzebna jest kadra krytyków, jak np. fachowców inżynierów, określonych specjalności. Nie może być tak, aby krytyk pisał o prozie i poezji, filozofii...

Nie „naganiamy” poetów do roboty. Oni są zmęczeni. Dalej nie wytrzymają i tak w swoim „uporze” grafomanów.

Jerzy Leszcin

Dokończenie ze str. 1

1956-57 podjęto pierwszą próbę remontu budynków położonych wokół rynku wielkiego, która w konsekwencji doprowadziła się — jednak w nietykalny sposób — do odnowienia elewacji pierzei...

W 1961 r. Prezydium MRN opracowało pierwszy program remontu budynków, obejmujących na 163 mln zł. Program ten miał się stać podstawą do podjęcia przez KERM stosownej uchwały...

W rezultacie od 1964 r., tj. od przystąpienia do prac, wyremontowano zaledwie 19 budynków mieszkalnych z 330 izbami...

Dlatego z dużą aprobatą przyjęto decyzję o powierzeniu funkcji głównego konsultanta d/s renowacji zespołu staromiejskiego Zamościa prof. dr. Wiktorowi Zinowi...

Chciałbym doprowadzić do tego, by nastąpiło ujednolicenie poglądów w sensie metod i harmonogramu działania co do Zamościa. Na pewno sprawy są trudne...

Jak wiadomo, Zamość za 10 lat obchodzić będzie 400-lecie. Jest decyzja, by właśnie w 1960 r. na 400-lecie odrestaurować Stare Miasto!

To problem dość trudny. Albowiem Zamość, ten, który obejmuje 25 ha, Zamość Zamojskiego, stanowi — w tym i Stare Miasto —

jądro i centrum wielkiego Zamościa. Myślę, że bardzo ważną sprawą jest perspektywiczne działania i zdanie sobie sprawy: co będzie z Zamościem w roku 2060...

Gwoli ścisłości dodać trzeba, że autorem projektu właściwego zagospodarowania arsenału jest właśnie zespół pod Pana kierownictwem...

Tak, kończymy go obecnie w Instytucie Politechniki Krakowskiej. Zajmujemy się problemami arsenału, akademii zamojskiej i amfiteatru...

Jakie więc Pan widzi etapy prac, żeby problem restauracji Starego Miasta był konkretnie realizowany?

Pierwsza rzecz — powinien być obsadzony etat Miejskiego Konserwatora Zabytków. Sprawa druga — w Zamościu musi powstać biuro projektów...

Pompowanie czy robienie balona?

Z ZAINTERESOWANIEM czytam w „Kamieniu” głosy w dyskusji o młodych pisarzach. Muszę nawet powiedzieć, że z większym zainteresowaniem niż w centralnej „Kulturze”...

teiników i krytyków. Okazuje się, że wydawnictwa są po prostu zawalone maszynopisami. Sam w obecnej chwili złożyłem maszynopis powieści dla dzieci „Przygodę Cielaka-Lapsredaka”...

na przemiał. Młody pisarz jest bezsilny. Z wielkim trudem zdobywa papier maszynowy (trudniej zdobyć solidną porcję papieru maszynowego, niż wziąć udział w jakimś „poetyckim okazym almanachu”)...

Adam Fiala

Na tym zamykam dyskusję o „pompowaniu pisarzy”. Dziękujemy wszystkim uczestnikom i przepraszamy tych autorów, których wypowiedzi i listów nie byliśmy, niestety, w stanie wydrukować...

Listy do KAMENY

„Siąść i płakać czy rozliczać?”

W związku z artykułem pt. „Siąść i płakać czy rozliczać” red. Jerzego Dołstańskiego do numeru 19 (432) Waszego dwutygodnika, Okręgowa Dyrekcja Inwestycji Miejskich — „Południe” w Lublinie wyjaśnia co następuje:

Artykuł wykarzał niedomogi organizacji inwestycji Osiedla Mieszkanicowego w Poniatowie powstałe w okresie tuż przed wprowadzeniem nowych zasad organizacji procesu inwestycyjnego...

Specyficzna historia organizacji przedmiotowej inwestycji wymaga przedstawienia okoliczności towarzyszących przygotowaniu tej inwestycji.

Przygotowanie inwestycji Osiedla Mieszkanicowego przy ul. Rewolucji Październikowej w Poniatowie rozpoczęto w 1967 r. na zlecenie Zakładów Elektro-Maszynowych „EDA” w Poniatowie.

Wstępny projekt opracowany w maju 1968 r. przewidywał możliwość wykonania na przedmiotowym terenie czterech budynków mieszkalnych.

technologia wykonawstwa. Państwkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego uzgodniło metodę następującą:

„Wykonawca uzgodnił metodę wykonawstwa w technologii tradycyjnej wg projektu z uwzględnieniem zestawu projektów. W wypadku realizacji w jednym roku większej ilości obiektów (ponad dwa budynki) wykonawca proponuje metodę wielokoblową”.

Zgodnie z tym ustaleniem Lubelskie Biuro Projektów Budownictwa Ogólnego w Lublinie opracowało dokumentację techniczną na budowę 20 listopada 1968 nr 2 i 2 w terminie do 20 listopada 1968 roku i zrealizowały zapłatę za to opracowanie w kw. 201 282 zł. Dokumentacja została w dniu 19 grudnia 1968 r. przekazana do wykonawcy.

Zakłady „EDA” w styczniu 1969 r. zabezpieczyły finansowanie inwestycji na podstawie opracowanej dokumentacji. Tym etapem zamknięta się okres przygotowania inwestycji do realizacji. Nie należy podkreślać, że przygotowanie to przeprowadzono jak najbardziej prawidłowo.

Od tego momentu rozpoczęły się okres zmian w przygotowywanej już inwestycji prowadzący w efekcie do wielu niezgodności z obowiązującymi przepisami.

Wykonawca występuje z wnioskiem o zmianę technologii wykonawstwa. Zamknął się do tego Spółdzielca Mieszkanicowa w Opolu, która 15 listopada 1968 r. występuje ze zleceniem powierzenia inwestycyjnemu na trzech budynkach mieszkalnych w osiedlu w realizacji w 1969 r. ODDM nie mogła przyjąć zmiany ze względu na niemożliwość przytoczenia dokumentacji w tak krótkim czasie.

Wykonawca w porozumieniu z Zakładami „EDA” organizuje w dniu 12 listopada 1969 r. spotkanie wszystkich uczestników procesu inwestycyjnego z Wojewódzkim Biurem Architektury. Na wprowadzonym na spotkaniu projekcie: a) trzech budynków mieszkalnych w metodzie tradycyjnej (2 budynki) dla ZPT-Przemysłowej (2 budynki) dla Zakładów „EDA”; b) jeden budynek dla Spółdzielni; c) zabezpieczenie potrzebami inwestycji dokumentacją techniczną: zarysowej na budowę przez wykonawcę, tj. Państwkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Ogólnego, którego wykonawcą zmianę technologii.

W wykonaniu powyższych ustaleń Państwkie PBO po uściśleniu warunków w kwestii opracowania dokumentacji w Lubelskim Biurze Projektów Budownictwa



„Żywe słowo”

WYBRALEM się któregoś dnia na „Trubadurów”. Pod skrzydłami lubelskiej „Estrady” koncertowali w Domu Kultury Kolejarza w Lublinie.

I wszepkto byłoby pięknie, gdyby nie fakt, że piosenkarze oraz gitarzyści — też ludzie i nawet oni w czasie dwugodzinnego koncertu muszą mieć chwile wytchnienia.

szczególnie gdy chodziło o dolno-tylną część ludzkiego ciała. Wiadomo — za młodzi, brak doświadczenia!

laby jak ułat kobieta z brodą, a do „Dziambir” — pokazy konika-garbuska w klatce z wodorotlenkiem.

MINUTA MYŚLENIA

Kwestio-pytanie

„P RASA POLSKA” — nie interesujący przeciętnego czytelnika organ Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich za pośrednictwem piśma poruszający sprawy wewnątrzredakcyjne prowadzi rubrykę pt. „Słownik języka ni-bypolskiego”.

scura” odnośnie języka używanego w biurach i urzędach jest raczej formą publikacji niepisanej, rozchodzącej się za pośrednictwem nie pozbawionych słusznej ironii przekazów ustnych.

właśnie stylizacyjne przykomplikowanie terminu zawiera myśl, która z pewnością musi być inteligentna, skoro w zastosowanej wyczerpie terminologii nie może się zmieścić.

no nie ma nie wspólnego z prymitywem tej zwyczajnej komórki ze skrzykami wrotami. Ten wykazuje znajomość rzeczy na wyższych piętach ekonomiki państwowej.



Rys. W. Fuglewicz

BIG-BEAT

Mała Wielka Gra

P ANIE Redaktorze! Dawno już nie odzywałem się do Pana, ale w okresie wakacyjnym nam wszystkim (czytelnikom również) należał się odpoczynek.

byłby adresat na kopercie. Z drugiej jednak strony wiem, że moje listy traktuje Pan z wyjątkową złośliwością, udostępniając ich treść szerszemu ogółowi.

w Lublinie? Dla ułatwienia informuje, że w Warszawie — jeśli wierzyć „Szpilkom” — wesoła gromadka pań przed kawiarnią „Metropol”.

belskich placówkach kulturalnych? Dziękuję, Panu wic, ale prasa lubelska nie ma zwyczaju prowadzić rubryki w rodzaju „Personalne”.



— Plagiat! Rys. E. Szalecki

Odpowiedzi redakcji

W. W. w Lublinie. Niestety, wydaje nam się, że Pański kolega ma rację. Szlachetne myśli Pana wygłasza, to fakt. Ale czyni Pan to prawie bezopornie, a w poezji musi zostać coś nie dopowiedziane.

W. B. w Rzeszowie. Mieni się Pan pisarzem marynistycznym. Ale nam się zdaje, że jakiejś kawalkowanie literatury na marynistyczną, warszawianistyczną, śląską, miejską i tak dalej wielkiego sensu nie ma.

Stanisław Karp, z Lublina. Nikt jeszcze nie zdołał ostatecznie rozstrzygnąć, co jest trudniejsze do pisania: proza czy poezja. Chyba wszystko zależy od talentu.

K. P. z Białej Podlaskiej. Nie posyła się, proszę Pana, tego samego materiału do kilku pism równocześnie, ale do drugiego dopiero wtedy, gdy pierwsze odmówi.

NOTY i notki

Młodzi ludzie, rozpoczynający dopiero naukę w szkołach średnich, mają przed sobą świetlaną przyszłość, gdy znajdują się na wyższych uczelniach.

T. W. w Krakowie. Znacznie bardziej niż nadesłany zainteresował nas tekst przez Pana planowany, a już najbardziej wiadomości o sławnych postaciach, dotyczące spraw, o których świat się jeszcze nie dowiedział.

M. H. w Lublinie. Na razie tylko ślady wrażliwej lektury szkolnych poetów odnajdujemy w Twoich tekstach. Czy się to kiedyś przerodzi w samodzielniejszą poezję, trudno wyrokować.

Z. B. w Zamościu. Nie zajmujemy się oceną powieści. Prosimy zwrócić się do Wydawnictwa Lubelskiego, Lublin, ul. Okopowa 7.

Władysław F. z Warszawy. W okresie urlopow lub bezpośrednio po nich dostajemy dość dużo tzw. reportaży z naszego województwa.

W tejże prasie codziennej zdarzają się też liczne niby drobne błędy, które jednak w nieco ważniejszym czytelniku wzbudziły niewiary w cały artykuł. Tak np. w artykule „Prawo budowlane na szczytach powiatu” („Standard Ludu” nr 341) czytamy: „Na 10 pracowników powiatowy wydział budownictwa i architektury, 34 posiada wykształcenie wyższe, 23 średnie techniczne, a 32 średnie ogólne”.